────────────────────────────────────────────────────
湖南泽天传感科技有限公司 2019-05-10 批准                                 2019-05-10 实施
                                                                                       1
      QQ
湖南泽天传感科技有限公司标准
Q/ZT 001-2019
CYB 系列 压力变送器
CYB series pressure  transmitters

2 引用标准  …………………………………………………………………………………………(1)
3 定义 ………………………………………………………………………………………………(1)
4 型号命名 …………………………………………………………………………………………(2)
5 基本参数 …………………………………………………………………………………………(2)
6 技术要求 …………………………………………………………………………………………(3)
7 试验方法 …………………………………………………………………………………………(5)
8 检验规则  ………………………………………………………………………………………(11)
9 标志、包装和储存  ……………………………………………………………………………(13)
附录 A（标准的附录） 性能指标的计算方法  …………………………………………………(14)
附录 B（提示的附录） 不确定度计算的基本原理  ……………………………………………(19)
附录 C（提示的附录） 原始数据的预处理  ……………………………………………………(25)
────────────────────────────────────────────────────
湖南泽天传感科技有限公司 2019-05-10 批准                                 2019-05-10 实施
                                                                                       1
Q/ZT 001-2019
前    言
    CYB 系列型压力变送器，目前尚无国家标准，而行业标准 ZB N15 009-1987《DDZ-Ⅲ系列电动单
元组合仪表 力平衡式变送器》不能完全覆盖本产品，为了弥补行业标准的不足，充分体现本产品的
特点和优势，制定本产品标准，作为组织生产和质量检验的依据。
    本标准的范围和编辑结构参考行业标准 ZB N15 009-1987《DDZ-Ⅲ系列电动单元组合仪表  力平
衡式变送器》，本标准对 ZB N15 009-1987 中的要求作了必要的取舍和补充。本标准与 ZB N15
009-1987 比较，技术要求有较大的提高，对试验方法作了更为详细的规定。
本标准所规定的试验方法按照 GB/T 17614.1-1998《工业过程控制系统用变送器  第 1 部分：性
能评定方法》。
本标准附录 A 是标准的附录，附录 B 是提示的附录，附录 C 是提示的附录。
本标准由湖南泽天传感科技有限公司提出并起草；
本标准起草人：刘利民、周孚泉、龚向辉；
本标准自 2011 年 3 月 19 日首次发布,2019 年 5 月第三次修订。
────────────────────────────────────────────────────
湖南泽天传感科技有限公司 2019-05-10 批准                                 2019-05-10 实施
                                                                                       1
    湖南泽天传感科技有限公司标准
Q/ZT 001-2019
  CYB230 型 压力变送器
   CYB230 pressure  transmitters
________________________________________________________________________________________
1  范围
    本标准规定了 CYB230 型压力变送器（以下简称变送器）的定义、型号命名、基本参数、技术要
求、试验方法、验收规则及标志、包装、贮存。
    本标准适用于 CYB230 型压力变送器的研制、生产和验收。
2  引用标准
    下列标准所包含的条文，通过在本标准中引用而成为本标准的条文，在标准出版时，所示版本
均为有效。所有标准都会被修订，使用本标准的各方应探讨使用下列标准 新版本的可能性。
    GB/T 2423.1-1989 电工电子产品基本环境试验规程  试验 A：低温
    GB/T 2423.2-1989 电工电子产品基本环境试验规程  试验 B：高温
    GB/T 2423.3-1993 电工电子产品基本环境试验规程  试验 Ca：恒定湿热
    GB/T 2423.5-1995 电工电子产品基本环境试验规程  试验 Ea：冲击
    GB/T 2423.10-1995 电工电子产品基本环境试验规程  试验 FC：振动
    GB/T 2423.15-1995 电工电子产品基本环境试验规程  试验 Ga：恒加速度
    GB/T 2423.22-1987 电工电子产品基本环境试验规程  试验 N：温度变化
GB/T 17614.1-1998 工业过程控制系统用变送器  第 1 部分：性能评定方法
GB/T 15464-1995 仪器仪表包装通用技术条件
3  定义
    本标准采用下列定义的术语：
3.1 压力变送器  pressure transmitters
采用压阻原理，使被测压力变化转换成电桥电阻阻值变化，然后利用电桥电路获得与压力成一定
关系的电信号，通过电子电路对电桥输出的电信号进行放大并变换成标准电压或电流信号输出的变
送器。
3.2 范围  range
被测量或传送量两极限之间的区域。极限是以规定的范围上限值和范围下限值（零点）表示，极
限之间通常以连接符“—”表示。例如：0—2MPa 。
3.3 量程  span
    范围上限值和范围下限值（零点）的代数差。
3.4 静态校准  static calibration
    在规定的静态测试条件下获取静态特性的过程。
3.5 工作特性  working characteristics
Q/ZT 001-2019
用作约定真值的输出 – 输入特性的方程或曲线。
注：工作特性体现了线性（符合度）、回差和重复性的综合作用。
3.6 热滞后  thermal hysteresis
变送器测量范围的某一点上，当温度以逐渐上升和逐渐下降的两种方式接近并达到某一温度时，
变送器输出值之差的 大值。（热滞后反映变送器吸收再释放热量后输出特性的变化。）
3.7 零点变化量  zero quantitative change
在一定的条件下，由于受到影响量的影响使变送器的下限输出值（零点）发生变化，这种变化的
量值称为零点变化量，通常以满量程输出的百分数表示。
3.8 量程变化量  span quantitative change
在一定的条件下，由于受到影响量的影响使变送器的量程发生变化，这种变化的量值称为量程变
化量，通常以满量程输出的百分数表示。
3.9 温度影响零点变化量  temperature effect zero quantitative change
在一定的条件下，由于温度变化引起的零点变化量。
3.10 温度影响量程变化量  temperature effect span value quantitative change
在一定的条件下，由于温度变化引起的量程变化量。
3.11 热滞后零点变化量  thermal hysteresis zero quantitative change
在一定的条件下，由于热滞后引起的零点变化量。
3.12 热滞后量程变化量  thermal hysteresis span value quantitative change
    在一定的条件下，由于热滞后引起的量程变化量。
4  型号命名
    变送器的型号代号由两部分构成，用大写汉语拼音字母和阿拉伯数字表示：
第 1 部分：用大写字母表示产品产品类型（CYB 表示压力测量系列产品）。
第 2 部分：用数字表示订货代号或产品的主特征参数。
5 基本参数
5.1 测量范围
变送器的测量范围下限值为零，测量范围上限值系列应符合下列规定：
(对于负压变送器，测量范围上限值为零，测量范围下限值系列应符合下列规定）
    1.0×10
n
 ；1.6×10
n
 ；2.0×10
n
 ；2.5×10
n
 ；3×10
n
 ；4.0×10
n
 ；（4.5×10
n
 ）；5.0×
10
n
 ；6.0×10
n
 ；7×10
n
 ；8.0×10
n
 。
其中 n 为自然正整数，n=0、1、2、3……。
    测量范围的单位为 Pa。
    括号内为不推荐使用的数字。
5.2 工作温度范围
    变送器工作温度范围为：-40～85℃
5.3 电源电压
    变送器的额定工作电压为：24V.DC；
    变送器的工作电压范围为：13～36V.DC。
5.4 输出
    变送器的输出为二线制 4～20mA.DC 信号。
 5
Q/ZT 001-2019
5.5 负载范围
    变送器的额定负载为：250Ω；
变送器在 36V 供电时的负载范围：0～1100Ω。
6 技术要求
6.1 静态性能
6.1.1 准确度
变送器的准确度等级和允许的基本误差见表 1：
                                表 1  准确度等级和允许的基本误差
准确度等级 0.1 0.2 0.5 1.0
基本误差限 ±0.1 ±0.2 ±0.5 ±1.0
     注：基本误差以满量程输出的百分数表示。
6.1.2 线性
    变送器的线性误差应不大于基本误差限的绝对值。
6.1.3 回差
    变送器的回差应不大于基本误差限的绝对值的 80%。
6.1.4 重复性
    变送器的重复性应不大于基本误差限的绝对值 80%。
6.2 影响量
6.2.1 下列影响量按相应试验方法条款的规定变化时，变送器的输出变化应符合表 2 的规定。
a) 温度影响；
b) 热滞后；